

Wychodzi w każdą niedzielę
podczas pory kąpielowej.

PRZEDPŁATA

na cały sezon kąpielowy
wynosi:

w Krynicy 2 zlr. 50 ct.

z przesyłką poczt. 3 „ — „

za granicą 3 „ 25 „

Numer pojedynczy w Krynicy
kosztuje 15 ct.

W innych miejscach i zdrojowi-
skach krajowych 16 ct.

KRYNICA**PISMO**

poświęcone balneologii i sprawom polskich zdrojowisk.

Redaktor główny i wydawca: Dr. LEON KOPFF,

lekarz rządowy c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy.

Przedpłatę frankowaną

przyjmuje Administracya pisma
„Krynica“ w Krynicy, tudzież
wszystkie urzęda pocztowe.

W Warszawie, Król. Polskiem
i Rosyi, przyjmują przedpłatę
wszystkie księgarnie.

INSERATY przyjmuje się za opłatą
od miejsca wiersza drobnym dru-
kiem (petit) po 8 centów.

Biurowisko Redakcyi i Administracyi

w kancelaryi c. k. Zarządu zdro-
jowego w Krynicy.

KALENDARZ: 20 Lipiec. Niedziela. 8 po Św. Czesława, Kasyjana. 21 Poniedziałek. Daniela, Praksedy. 22 Wtorek. Maryi Magda-
leny. 23 Środa. Teofila, Apolinarego. 24 Czwartek. Krystyny p. 25 Piątek. Jakóba, Krzysztofa. 26 Sobota. Anny.
☽ Pierwsza kwadra w Piątek dnia 25 o g. 4 m. 4 rano. — Wschód słońca. 20/7 4.16. — Zachód słońca: 7.57.

ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY W KRYNICY.

NAPISAL

Dr. LEON KOPFF,

lekarz rządowy tegoż Zakładu.

(Ciąg dalszy).

Na wniosek komisji, w roku zeszłym przez Minister-
jum rolnictwa wydelegowanej, przeznaczono wszystkie miesz-
kania parterowe w domach skarbowych na sklepy, a nadto
w roku przyszłym istnieje zamiar przerobienia domu „pod
Zamkiem“ na bazar sklepowy.

W parterze dworca zdrojowego istnieje również parę
sklepów z ozdobienszemi witrynami i wystawami sklepowemi.

Prócz w domach skarbowych, znajdują się także sklepy
w niektórych domach prywatnych właścicieli.

Podobnie, jak na kupeach różnych, tak też i na ręko-
dzielnikach wszystkich rodzaj Krynicy w czasie sezonu nie-
zbywa. Najwięcej zaś przybywa modniarek i szwaczek, a to
nie tylko z Krakowa i Lwowa, ale nawet z Wiednia i War-
szawy.

Zakłady fotograficzne

posiada Krynica w czasie sezonu dwa. Jeden p. E. Trzeme-
skiego, cieszącego się we Lwowie wielkim uznaniem, mieści
się w budynku skarbowym, umyślnie na pracownię fotogra-
ficzną zbudowanym, naprzeciw łązienek. Drugi zaś zakład
obok willi prywatnej „pod Białą Różą“ wynajmuje zwykle
na sezon p. Andrzejewski z Krakowa.

Rozrywki i przyjemności.

Muzykę zdrojową posiada Krynica bezwątpienia naj-
lepszą z pośród zdrojowisk polskich. Muzyka ta zostaje pod
kierunkiem znanego kompozytora p. Wrońskiego i złożoną
zwykle bywa z 18—20 muzykantów. Muzyka zdrojowa przy-
bywa, jak dotąd, do Krynicy koło 15 czerwca i pozostaje
do 15 września. Od roku przyszłego istnieje zamiar wzmo-
nienia orkiestry o paru członków, a nadto przedłużenia
terminu jej pozostawiania w zakładzie o parę tygodni.

Obowiązkiem muzyki zakładowej jest grać rano i po-
południu, już to przy zdrojach, już to na innych miejscach,
na zabawę i zebrania towarzyskie przeznaczonych. Nadto
muzyka ta grywa w teatrze, na balach, zebraniach tańczą-
cych, koncertach i t. p.

Czytelnia gazet mieści się w apartamentach pierw-
szego piętra dworca zdrojowego, które są odpowiednio gu-
stownie i z wszelkim komfortem umebrowane. W czasie se-
zonu abonuje się kilkadziesiąt pism peryjodycznych w języku
polskim, niemieckim, ruskim, rosyjskim i francuskim.

Wypożyczalnia książek znajduje się na pierwszym
piętrze łązienek mineralnych. Biblioteka wypożyczalni posiada
kilka tysięcy tomów dzieł w różnych językach, przeważnie
powieści, podróży, a także dzieł treści historycznej. Prócz
tej wypożyczalni zakładowej istnieje w „Willi Ułana“ wypo-
życzalnia książek prywatna p. B. Babla, również obfita w do-
bór dzieł różnej treści.

Teatr wybudowała c. k. komisja zdrojowa w r. 1882
nakładem przeszło 14.000 zlr. Jestto budynek obszerny, oka-
zały, wygodny, bezpiecznie urządzone, a mogący pomieścić
w sali parterowej i w lożach bocznych pierwszego piętra
znaczniejszą ilość osób. Od lat już kilku przybywa na sezon
doskonały teatr ze Lwowa. Rozpoczyna on zwykle przed-
stawienia z dniem 1 lipca i daje je codziennie przez cały
lipiec i sierpień.

Bale i reuniony w czasie *haute saison* odbywają się
bardzo często. Służą dla nich wspaniała sala balowa Domu
zdrojowego, którą już powyżej opisaliśmy. Mniejsze towa-
rzyskie zebrania w kółku zamkniętem, pikniki itp. odbywają
się nieledwie codziennie w mniejszej sali koncertowej Dworca
zdrojowego. Nadto dwa razy w tygodniu tańczą od godziny
7 do 10 wieczór w sali restauracyi hydropatycznej.

Koncerta i odczyty są w głównym sezonie na po-
rządku dziennym. Służą im sale obszerne Dworca zdrojo-
wego. Dość często koncerta łączą się z przedstawieniami
teatralnymi, a wtedy odbywają się w sali teatralnej.

Plac zabaw znajduje się w parku, niedaleko zdroju
„Głównego“. Jestto duży plac zniwelowany, a przeznaczony
do gry w krokieta i innych tym podobnych gier towarzy-

skich. Obok zbudowano krytą dużą kregielnię zwykłą i postawiono kregielnię damską. W altanie obok urządzono letnią kawiarnię, gdzie można dostać prócz kawy i herbaty, dobrego mleka kuracyjnego i różnych zakąsek.

Przy placu zabaw znajduje się obmurowany staw, w środku którego bije wysoko ładny wodotrysk, a woda do stawu spływa w formie wodospadu ze źródła wyżej w górze położonego.

Przechadzki i dalsze spacery.

Do codziennych przechadzek w porze picia wód mineralnych służy tak zwany „Deptak“ przed źródłem „Głównym“, a zabudowaniami łaźniebnymi i Dworcem zdrojowym, w dzień zaś słotne kryty chodnik koło źródła i rozległe werandy Dworca zdrojowego. Najgłośniejszym jednak miejscem codziennych przechadzek jest pyszny, rozległy park krynicki, który już powyżej opisaliśmy. — Tutaj można znaleźć według życzenia miejsca równe lub górzyste, zaciszne lub więcej uczęszczane, zacienione i dzikim krzewem zarosłe, lub więcej na słońce wystawione. Liczne, wygodne ławki z poręczami, kioski i altany służą każdej chwili ku odpoczynkowi. Już zaraz w pierwszej kondygnacji parku znajduje się szeroki chodnik, biegnący równoległe z deptakiem,

łączy Edwardówkę z placem zabaw i Dietlówką. Jest to miejsce bardzo uczęszczane także w porze picia wody.

Wyżej znajduje się wygodny, cały park w podłuż przerywany chodnik Sieglera, po pod którym przebiegają rury wodociągowe. Chodnik ten, odznaczający się różnorodnością widoków i otoczony różnego rodzaju lasem i zaroślami, jest ulubionym miejscem wypoczynku i przechadzek. Chodnik ten zostanie w roku przyszłym przedłużony aż do kamieniołomu na drodze prowadzącej do Tylicza. Lasek, znajdujący się w tej okolicy (11 morgów), zamienionym zostanie na park, z którego ścieżka wygodna poprowadzi na szczyt góry. Tym sposobem przybędzie Krynicy znaczny teren nowych zupełnie spacerów.

Wyżej ponad chodnikiem Sieglera znajdują się ścieżki kręte, prowadzące do statuy Boga Rodzicy i do polany „Michasiową“ zwanej. Zkąd znów prowadzi ścieżka na dół pośród młodego, gęstego zastępu lasowego ku zakładowi gimnastycznemu, ku zakładowi hydropatycznemu i ku kaplicy. Z „Michasiowej“ wiedzie wążka, dość stroma ścieżka na szczyt góry parkowej, z której rozciąga się rozległy widok na okolicę karpacką. — Z dalszych trochę spacerów pieszych ulubioną jest przechadzka do źródła „Słotwińskiego“.



KIOSK METEOROLOGICZNY.

WYWOŁYWACZ DUCHÓW.

OBRAZEK
Alfreda Sauvenière.

Działo się to w czasach niezbyt odległych, kiedy jeszcze droga żelazna przez Pireneje z Perpignan do Girony nie była otwartą; dostawano się naówczas do Hiszpanii sławnie śmieszni katalońskimi dylizansami. Budy te ciężkie, szerokie, na niskich kołach, z wystającym niepomiarnie dachem nad kozłem dla ochrony woźnicy i konduktora, *mayorala*, pomalowane jaskrawym, żółtym i czerwonym kolorem — jechały szybko jak wiatr ciągnięte przez ośm lub dziesięć mułów wydzwonkowanych, wystrojonych jakby na paradę.

Ten sposób podróżowania cofał nas wstecz o jakie lat pięćdziesiąt; można było sądzić, że podróżuje się jeszcze w czasach śp. dylizansów Lafitta i Caillarda, a dla podróżnego przybywającego z północy nie brakowało niczego do zupełnego złudzenia: zgrzyt kół źle obsadzonych i nieposmarowanych, miarowy dźwięk dzwonek, wrzaski *mayorala* zachęcającego muły do szalonego biegu i echo, rozbrzmiewające po tysiące razy, trzaskanie z bata woźnicy — a wreszcie *mayoral* mimo szybkości jazdy i kurzu zeskakujący co trochę na stopień, dla zapytania się dziwnym, niezrozumiałym prawie żargonem podróżnych, czy nie brakuje im czego.

Doprawdy było to bardzo zabawne po nużącej, długiej podróży koleją, była to różnorodność.

Wyjeżdżało się w południe z placu prefektury w Perpignan i pędziło się wyciągniętym kłusem, przelatując jak huragan przez Poulestre, Nils-Sec, Villemoulegne, Viamys i t. d., aż do pierwszych wyniosłości Pirenejów do Boulon. W tej ostatniej miejscinie francuskiej wznoszenie się poziomu daje się czuć coraz więcej, dylizans ciężki ku tyłowi, a kłus mułów zamienia się w leniwe stępo. Dalej góry coraz przykrzej się wznoszą, zaprzęg idzie coraz wolniej, a *mayoral* zeskakuje znów z kozła i aby ulżyć mułom, idzie piechotą; większa część podróżnych wstępuje w jego ślady, po części z litości nad biednymi zwierzętami, a po części dla rozprostowania pociępiętych nóg. Po chwili, trzech lub czterech arystokratyczniejszych podróżnych zesiada także i łączy się z resztą towarzystwa i tak wspólnie, w skupieniu ducha podziwiany wspaniałe zjawisko, zachodzącego słońca w Pirenejach.

Ciszę zapadającego wieczoru przerywa tylko monotony dźwięk dzwonek, powolny zgrzyt kół po bitej drodze lub rzadki krzyk ptaka, szukającego na noc schronienia.

Na zachód pomiędzy wyzębieniami gór bliższych i na tle ostatnimi blaskami dnia płomieniejącego nieba widać wyraźnie śnieżne szczyty Cerdagne, sięgające obłoków, bliżej łańcuch Roca Bruna, Fache i Junquere. Jaka przenikająca poezja wylania się z tego majestatycznego, wspa-

Droga prowadzi przez całą długość doliny krynickiej, zajmowanej przez Zakład zdrojowy, następnie przez ładną aleę lipową do parku Słotwińskiego, w którym znajduje się kawiarnia letnia z przekąskami zimnymi i ozdobnie nakryty zdroj „Słotwiński“.

Tutaj grywa dość często w godzinach popołudniowych muzyka zdrojowa. (C. d. n.)

Krótki rys z ubiegłego sezonu kąpielowego w Zakładzie zdrojowo-kąpielowym w Rymanowie.

Zakład zdrojowo-kąpielowy w Rymanowie skończył z ubiegłym rokiem dziewiąty rok istnienia. Młody to wiek zaiste, — to też i Zakład rymanowski, najmłodszy z uzdrowisk krajowych, tak jak najmłodszy brat w rodzeństwie, usiłuje przedewszystkiem sprostać pod każdym względem swej starszej braci.

Już sama natura wyposażyła go hojnie, albowiem rozłożony w dolinie rzeki Taby i dopływu tejsze Czarnego Potoku w długości blisko trzech kilometrów, otoczony wzgórzami pokrytymi lasem szpilkowym, przedstawia miły widok dla oka; a domy mieszkalne na tej długości rozrzucone dozwalają chorym w całej pełni rozkoszować się świeżym powietrzem, nasyceniem wonią balsamiczną, którą drzewa szpilkowe nasycają powietrze. Grunt Zakładu przepuszczalny sprawia, iż nawet podczas długotrwałej słyty, błota, owej plagi dokuczającej miejscowościom na przepędzenie letniej pory przeznaczonym, niema, — a w godzinę po deszczu nawet w płytkich buciakach spacerować można.

Te i tym podobne warunki sprawiają, iż Zakład ten rokrocznie coraz większym napływem gości się cieszy, a tem samem rozwija się szybko, tak, iż w ubiegłym roku liczba tylko leczących się w tym Zakładzie osób doszła do sumy 1133, a ilość wydanych kąpiel mineralnych wannowych dosięgła liczby 21.870, co najlepiej świadczy o szybkim rozwoju tegoż Zakładu.

Rymanów jako tak młody Zakład kąpielowy nie może jeszcze dać swoim gościom komfortu, którym szczytą się Zakłady kąpielowe zagraniczne, lecz za to daje im wygodę i swobodę tak ciała jak ducha, — a ludzie nie lubujący się w zbytkach chętnie szukają w nim spokoju i wytchnienia po pracy całorocznej.

Głównym środkiem leczniczym w Rymanowie prócz picia wód jodo-bromowych jest kąpiel mineralna. Dotąd były jedne łaźienki o 32 gabinetach, podzielonych na trzy klasy, obecnie dostawiono jedną część mających się wybudować nowych łaźienek, i w obecnie wystawionej części pomieszczono kąpiel klasy III, zaś łaźienki dawne przerobiono na łaźienki klasy I i II; przez to goście kąpiący się w tychże klasach nie są więcej narażeni na widok, jaki nieraz przedstawia swym ubiorem uboższa klasa ludności, kąpiąca się w klasie III., było to jednak nieuniknionem, albowiem i biedni zdrowie swe ratować muszą, a nie zawsze stać ich na odpowiednie ubranie. Obecnie zatem liczy zakład 46 gabinetów łaźienkowych o 83 wannach.

Kto zna kaprysy rzek górskich, wie, na jakie straty i niewygody narażonym jest ten, kto jakiegokolwiek budowlę na nich wykonywuje. Otóż na rzece Tabie, płynącej przez zakład, urządzano rok rocznie kąpiele zimne. Było to bardzo kosztownem, a niewygodnem; kosztowne dlatego, albowiem nieraz co tydzień trzeba było nową łaźienkę stawiać w miejscu zabranej przez wodę, — niewygodne, albowiem bardzo często goście nie mogli używać kąpiele w czasie, gdy w miejscu zabranej nową łaźienkę stawiano. W ubiegłym roku i tę niedogodność usunięto, albowiem murem, na cemencie wykonanym, zamknięto Czarny Potok w miejscu, gdzie się tenże nagle zwęża, przez co z jednej strony powstał duży staw, którego wody wystawione przez cały dzień na działanie słońca, spadając z tego muru, tworzą wodospad; potok zaś poniżej tego wodospadu zamknięto znowu niższym murem, tak, iż pomiędzy temi dwoma murami, wśród lasu, utworzył się obszerny zbiornik, służący do kąpiele zimnej.

Zabawy z tańcami odbywały się dwa razy tygodniowo, i cieszyły się powodzeniem tak, iż żadnej do nieudałych zaliczyć nie można: oprócz gości kąpielowych zjeżdża na te zabawy i okoliczne obywatelstwo, co dużo nadaje życia Zakładowi. Lecz nie tylko zabawy z tańcami rozrywają gości.

niałego zjawiska przyrody, jak człowiek czuje się małym wobec niego, kiedy z trudem depece boki tych olbrzymów!..

Przed kilkoma laty udawało się w ten sposób kilku-nastu podróżnych z Francji do Hiszpanii.

Zsiadając to znów wsiadając do dylżansu po kilka razy przybyli do środka gór, może o milę od Bellegarde, wioski francuskiej, stanowiącej jeden z granicznych punktów.

Rozmowa toczyła się z życiem o różnych kwestiach: ale — czy to skutkiem tajemniczego i przejmującego wpływu pięknego jesiennego wieczoru, czy też z innych przyczyn — dość że najwięcej mówiono o czarodziejach, odgadawcach myśli, magnetyzerach, widmach i duchach. Jeden z podróżnych, może dwudziestopięcioletni młodzieniec, wyglądający na komiwojażera, wyrażał się z największym niedowierzaniem. Sceptycyzm i zaprzeczenia były tak apodyktycznymi, iż niektórzy łatwowierniejsi, zwrócili mu uwagę, że to wygląda na wydrwianie ich.

Pomiędzy ostatnimi był niemłody już Hiszpan, należący z pozorów do licznych nad granicą handlarzy bydła. Akcent jego zdradzał Andaluzyjczyka, a że źle bardzo mówił po francusku, nie wiele więc brał udziału w rozmowie. Głośniejszy jednak wybuch śmiechu i bardziej stanowcze zaprzeczenie ze strony komiwojażera, jakiegoś nadzwyczajnego zdarzenia, wyprowadziło i jego z dotychczasowego milczenia.

— Młodzieńcze, zanadto szafujesz chępliwem niedowiarstwem, kto wie czy nie okazałbyś się skończonym tchórzem, gdybyś ujrzał to wszystko czemu zaprzeczasz?

— Hej stary! — odparł komiwojażer — a kogo to nazywasz tchórzem? Jeżeli mnie, to nie radzę ci powtarzać tego drugi raz.

— *Mocos!* (smarkaczu) — zaklął stary, łapiąc go za rękę — ani przypuszczasz z kim masz do czynienia. Ja ci powiadam, że zemdlałbyś na widok pierwszego lepszego ducha!

— Aj! aj! puszczaj mnie pan — wołał niedowiarek tracąc cośkolwiek ze swej pewności — jesteś pan brutalem.

Towarzysze podróży wmięszali się w awanturę i zrobiono zgodę. — Wkrótce potem droga stawała się równiejszą, wszyscy zajęli swoje miejsca „w katalonce“, a w kwadrans później dylżans zatrzymał się wśród jedynej ulicy Bellegardu.

Była już zupełna noc. Przejrzano paszporty, przeprężono konie i dylżans spuszczał się szybko ze stoku hiszpańskich Pirenejów wśród zgrzytu kół, hałaśliwego dźwięku dzwonek i trzaskania pocztyliona z krótkiego katalońskiego bata. Podróżni stanęli w Figueras w przepisany czas to jest o ósmej.

(Dokończenie nastąpi).

odbywają się również koncerty, teatru amatorskie i inne tym podobne zabawy, a wszelkie pamiątki narodowe są również w Rymanowie obchodzone uroczysto, pomiędzy temi rocznica Unii Litwy z Koroną jest już prawie świętem Zakładowem, i w ubiegłym roku uroczystość obchodzoną była.

Nie mało też przyczynia się do ożywienia życia w Zakładzie kolonia wakacyjno-lecznicza, do której i dzieci gości kąpielowych się zapisują, a zabawy dzieciinne i ćwiczenia gimnastyczne bywają urządzane pod nadzorem Zarządu kolonii. Obecnie w projekcie są różne upiększenia Zakładu, jak wykończenie od zewnątrz Dworca gościnnego, urządzenie parku na lewym brzegu Taby, jak również powiększenie spacerów w lesie.

Oto krótki rys ubiegłego sezonu w Zakładzie rymańskim, o ważniejszych faktach, jakiego się w bieżącej porze kąpielowej wydarzyły, nie omieszkam donieść osobno.

Rymanów, 28 czerwca 1890 r.

Stanisław Eliasz Radzikowski
dyrektor tegoż Zakładu.

Korespondencyja „Krynicy“.

Krynica dnia 16 lipca.

W ubiegłym tygodniu, w sobotę, przybył do Krynicy z polecenia Ministerium rolnictwa prof. Rzicha, znany szacownie w umiejętności technicznej, powaga w sprawach fachowych, a szczególnie budowy tuneli i znawca w kwestyjach geologicznych. Zapewne jeszcze nie wygasła w pamięci katastrofa zdrojów Cieplic czeskich, która w swoim czasie tyle wrzawy w całym świecie europejskim zrobiła. Jednym z rzeczoznawców wzywanych wówczas, któremu też Cieplice wiele zawdzięczają, był prof. Rzicha. Do pomocy prof. Rzische przydzielono z Dyrekcji dóbr państwowych galicyjskich inżyniera Holzmüllera. Prof. Rzicha badał nadzwyczaj dokładnie stunki naszego zdrojowiska. Celem jego poszukiwań były przede wszystkim liczne źródła mineralne znajdujące się na terenie krynickim, a których ujęcia i wyzyskania w celach leczniczych, pragnie Rząd. Prócz tego prof. Rzicha zastanawiał się nad sprawą zaopatrzenia Krynicy w wodociągi z wodą źródlaną, odpowiednią do picia i użytku, dalej nad zaprowadzeniem wzorowej kanalizacji i oświetlenia elektrycznego całego zakładu zdrojowego. Chcąc poznać zapatrywania w tych kierunkach lekarzy wolno praktykujących w Krynicy, zaprosił ich prof. Rzicha dwukrotnie na dłuższe posiedzenie, przedstawiając im swoje poglądy ze stanowiska technicznego na nasze zdrojowisko i poddając poglądy swe pod ogólną dyskusję, słuchając zaś szczegółowo opinii i życzeń każdego z lekarzy biorących udział w posiedzeniu. W posiedzeniach tych prócz wszystkich lekarzy wolno praktykujących, brali udział także: zarządca zdrojowy i obaj lekarze rządowi.

Lekarze, chcąc się wywzajemnić prof. Rzische za okazaną życzliwość dla zdrojowiska i podziękować mu, że nie szczędził trudu, aby się podzielić z nimi swemi poglądami i wysłuchać ich własnych zapatrywań i życzeń, urządzili wczoraj dla niego skromną kolację, w której wzięli udział wszyscy lekarze w Krynicy praktykujący (z wyjątkiem dwóch), dalej zarządca, komisarz zdrojowy i aptekarz p. Nitribitt. Dr. Blatteis wznosił toast na pomyślność prof. Rzichy, który odpowiadając wychylił kielich na pomyślność naszego zdrojowiska. Wśród ożywionej rozmowy skromna uczta przeciągnęła się do północy.

Otrzymałmy następujące pismo: Wna P. A. Małujowna złożyła w imieniu swej zmarłej siostry ś. p. Józefy z Małujów Buckiewiczowej, na rzecz budowy kościoła w Krynicy, kwotę pięćdziesiąt złr. Za ten dar składa komitet budowy winne podziękowanie.

Za przewodniczącego komitetu budowy kościoła:

Zygmunt Sokołowski
c. k. zarządca.

Szczawnica dnia 14 lipca.

(M. S.). Dawno już nie pisałem do „Krynicy“, a przez czas ten długi dużo nazbierało się materiałów do kroniczki; więc zaczniemy od nowin lekszych, by następnie omówić poważniejsze uroczystości tu obchodzone. Jak rok rocznie, tak i w tym roku lekarze i wybitniejsi z gości tu będących zebraли się w dniu imienin dyrektora zakładu p. Zielonki Jana i lekarza zakładowego Dra Władysława Ściborowskiego. U tegoż ostatniego toasty wzniesione podczas imienin miały już nawet głębsze znaczenie. Między innymi zdrowiami powstał p. Maurycy Sieber z Krakowa i rzekł: Stolica państwa austriackiego obchodzi temi dniami rzadką uroczystość 10-letnich rządów Jego Ekscelencji p. ministra Dunajewskiego; Kraków, nasza polska stolica, obchodzi również wzniosłą uroczystość nominacji Jego Eminencji księcia kardynała Dunajewskiego, wznosi zatem toast na cześć zasłużonych mężów w ręce szwagra tychże szanownego prezesa Dr. Ściborowskiego. Toast przyjęto z aplauzami a Dr. Ściborowski jako solenizant dziękując wznosił zdrowie p. Siebera.

W dniu 28 czerwca odbyło się poświęcenie zakładu wodoleczniczego na Miedziusiu, a w wieczór podejmował gości p. Dr. Kołaczkowski, dzisiejszy dzierżawca Miedziusia. I tu były różne a piękne toasty i mowy.

Przemawiali tu starosta nowotarski p. Orobkiewicz, który podniósłszy znaczenie zdrojowisk krajowych, jako bogactwo krajowe, zakończył na pomyślność gości w Szczawnicy. Wznoszono zdrowie gospodarza, który tak serdecznie i gościnnie podejmował gości, dalej lekarzy Dr. Ściborowskiego i Głuzińskiego i innych. Pewien kuracusz z Królestwa mówił o pięknościach Szczawnicy i okolicy, o cudnej naturze i ślicznych widokach tu nagromadzonych. Dr. Głuziński to pochwycił i rzekł: gdy mowa o pięknie, wnoszę zdrowie obecnego tu kompozytora i estetyka Maurycego Siebera. I w ten sposób zabawiano się przy udziale dziełskiej orkiestry zdrojowej do późna w nocy.

W dniu 4 lipca jako w pamiętnym dniu złożenia zwłok najpierwszego z naszych wieszczów, odbyło się tu rano w kaplicy zakładu górnego nabożeństwo żałobne, podczas którego orkiestra wykonała mszę żałobną napisaną przez recenzenta muzycznego M. Siebera; po mszy św. przemawiał do zgromadzonych Dr. Ściborowski, poczem rozdano pomiędzy lud „Pana Tadeusza“. Wieczorem tegoż dnia odbył się bezpłatny koncert w teatrze; w koncercie wzięli udział panie Szawłowska i piwowaczka i Czyżowska pianistka oraz pp. Frieman skrzypek ś Sosnowski (deklamacya). Na wstępie koncertu wykonała orkiestra zakładowa pod kierunkiem swego kapelmistrza p. Hausmanna polonez „Witaj królu“ Kurpińskiego i pierwszy „Wieniec polski“ M. Siebera. Publiczności było wielka liczba—wykonanie całości zupełnie dobre.

W dniu 7 b. m. odbyło się odświeżenie grotty Zyblikiewicza poprzedzone nabożeństwem, poczem przemówił profesor Baczakiewicz z Krakowa, skreślając żywot i działanie byłego marszałka kraju. Z koncertów dotąd odbył się wieczór deklamacyjny p. Rygiera artysty dram. z Krakowa i profesora Friemana z współudziałem pań Szawłowskiej i Czyżowskiej.

Od niedzieli dnia 13 b. m. mamy tu znowu deszcz i zimno a biedni kuracjusze spuściwszy uszy błądzą po deptaku i nudzą się. Teatr krakowski bawi tu od dni kilku, pierwsze przedstawienie odbyło się dnia 12 w sobotę. Bawi tu również znany i ceniony magik p. Siedlecki.

Trzecia lista gości wykazuje po dzień 7 b. m. razem 809 rodzin a 1390 osób.

Drobne wiadomości.

Historyja z koniem. Z Jawornika polskiego podaje *Przeгляд* opis następującego prawdziwego zdarzenia. Przed 4 miesiącami wypędził gospodarz Paweł Zolo 2-letniego konia na jarmark do Jawornika i sprzedał go Michałowi Jamrozikowi za 9 centów. Michał Jamrozik sprzedał tego konia Leibie Kohenowi za 15 centów, Leib Kohen Jędrzejowi Jamrozikowi za 18 ct., a Jędrzej Jamrozik jakiemuś 15-letniemu chłopakowi

Spostrzeżenia Stacji Meteorologicznej c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy od dnia 8 do 14 Lipca 1890.

Dnia	Stan barometru			Ciepłota			Stan nieba			Kierunek i moc wiatru			Postać i kierunek chmur			O z o n		Opad mierzone o godz. 7 rano	U w a g a deszcz grzmot błyskawice
	Linije paryskie			Termometr Cels.			czyste 0 zachm. 10			Cisza 0 najsiln. 10						z nocy	z dnia		
	o godz. 7 rano	o godz. 2 pop.	o godz. 9 w.	godz. 7 rano	godz. 2 pop.	godz. 9 w.	godz. 7 rano	godz. 2 pop.	godz. 9 w.	godz. 7 rano	godz. 2 pop.	godz. 9 w.	godz. 7 rano	godz. 2 pop.	godz. 9 w.				
8	315.4	315.6	315.8	12.5	17.5	13.8	5	5	5	2	1	1	k	k	ck	8	7	2.28	
9	316.0	316.2	316.2	13.8	20.0	15.0	8	5	5	1	0	1	ck	k	k	8	7	—	od 3 popołudniu deszcz do 4 ¹ / ₂ popołudniu
10	316.4	316.6	316.2	16.2	23.8	15.1	0	5	0	1	2	0	—	k	—	8	8	0.52	
11	315.4	315.8	315.6	13.8	18.8	13.8	10	8	0	3	2	0	d	c	—	9	8	—	od 7 rano drobny deszcz do 8 rano
12	315.4	315.4	315.2	15.1	25.0	15.1	5	5	2	1	3	1	k	k	cs	8	7	0.34	od 2 w nocy deszcz, grzmot błyskawica do 4 rano
13	315.2	315.4	315.8	17.5	18.8	12.5	5	10	10	1	3	2	k	d	d	8	8	3.88	od 9 wieczór drobny deszcz i chwilowo do 7 rano
14	316.6	316.8	317.0	11.2	13.8	12.5	10	10	10	2	1	0	d	d	d	9	8	1.22	od 7 rano drobny deszcz chwilowo do 9 rano

VIII. Lista Gości zdrojowych w KRYNICY, przybyłych od dnia 8 do 14 Lipca 1890.

L. p.	Imię. Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
956	Komarnicka Stanisława, obywatelka, z dziećmi	z Rzeszowa	w Alfredówce	3
957	Horowitz Maryem, żona rabina, z służbą	z Tarnobrzega	u Brauna	3
958	Klajer Feigla, wyrobnicza	z Krakowa	" "	1
959	Zimetbaum Sara, wyrobnicza	z Tarnowa	" "	1
960	Wasner Feigla, kupcowa, z służącą	z Radymna	pod koleją państw.	2
961	Lando Golda, kupcowa	z Kowna	" "	1
962	Penichel Regina, żona księgarza	z Tarnowa	" "	1
963	Diner Salomea, żona subjekta, z dzieckiem	" "	" "	2
964	Reich Sara, żona listonosza	z Sokolowa	" "	1
965	Wolf Katti, krawcowa, z służącą	z Wrzepy	" "	2
966	Luft Feiga, wyrobnicza	z Rawy ruskiej	" "	1
967	Kunicki Stanisław, właściciel dóbr, z żoną	z Stulna (Król. Pol).	" Wisłą	2
968	Jaworowski Tomasz, uczeń szkoły	z Warszawy	" Akacją	1
969	Schieferowa Emilia, wdowa po lekarzu pułkow., z córką	z Lwowa	" "	2
970	Sommer Józef, c. k. urzędnik Dyrekcji Skarbu	z Przemyśla	" "	1
971	Gans Toni, przy rodzicach	z Krakowa	u Reicha	1
972	Gogela Gustaw, kancelista kasy oszczęd., z familią	z Tarnowa	" Dudzika	3
973	Münck Emilia, żona dyrektora fabryki, z kuzynką	z Wołynia	w Zakładzie dyjetetycz.	2
974	Rylska Stanisława, obywatelka	z Olehowa	" "	1
975	Wojnicz Emilia, żona adwokata, z córką	z Kowna (Litwa)	" "	2
976	Modrzejowski Edward, doktor medycyny	z Warszawy	" "	1
977	Dr. Nowak Józef, c. k. askultant sądowy	z Wojnicza	u Warniekiego	1
978	Liebschütz Anna, prywatna, z córką	z Tarnowa	pod Opatrznością	2
979	Durst Rogina, kupcowa	" "	" "	1
980	Awin Jetta, kupcowa, z córką	z Lwowa	" "	2
981	Doliński Albin, inżynier kolei państw., z żoną	z Krakowa	" Krukami	2
982	Skiercka Halina, żona ebemika	z Ustrzyk dolnych	" 3 różami	1
983	Sosnowski Jakób, fabrykant broni, z córką	z Warszawy	" " "	2
984	Prek Stefan, właściciel dóbr, z synami	z Pantalowiec p. Łańcut.	" " "	3
985	Gottlieb Abraham, fabrykant gilz na papierosy, z żoną	z Brzeźcia Litewskiego	" " "	1
986	Koźnierski Dyonizy, dyrektor tow. kraj. dla wyrobów tkackich, z fam.	z Lwowa	w Hotelu Warszaw.	5
987	Sołowijowa Kamilla, żona adwokata, z nauczycielką	" "	" Willi flora	2
988	Małicka Marya, obywatelka	z Warszawy	" " "	1
989	Turobojska Ludwika, córka właściciela dóbr	z Lipia (Król. Pol)	" " "	1
990	Reichman Jakób Izak, nauczyciel, z synem	z Krakowa	u Szanzer	2
991	Reiner Ernestyna, kupcowa	" "	pod Łososiem	1
992	Margulies Roza, żona Rabina	z Tłumacza	" "	1
993	Zawistowski Józef, urzędnik, z żoną	z Warszawy	w Romanówce	2
994	Gumberz Marya Ludwika, żona urzędnika kol.	z Bonarki	" "	1
995	Goldberg Rachela, wyrobnicza, z córką	z Ustrzyk	u Gromusiaka	2
996	Refelowiez Ryka, kupcowa	z Kamieńca Podolskiego	po Ptaszkim	1
997	Mazarakowa Oktawia, właścicielka dóbr, z synem i nauczycielem	z Krakowa	" Węg. Koroną	3
998	Bakowska Cecylia, żona masarza, z córką	" "	" Jarząbkiem	2
999	Ritter Berta, prywatna, z towarzyszką	z Białej	" Litwinką	2
1000	Gnoińska Eugenia, obywatelka, z służącą	z Lwowa	" Węg. Koroną	2
1001	Jezińska Anna, wdowa po c. k. komisarzy kr. dyr. skar., z córkami	" "	" Pogonią	3
1002	Kowalska Emilia, obywatelka, z wnukiem i boną	z Królestwa Polskiego	w Willi Bronisławy	3
1003	Tafet Cipora, wyrobnicza	z Podkaminia	u S. Szanzer	1
1004	Friedländer Mania, żona przemysłowca	z Drohobycza	pod Turkiem	1
1005	Liebermann Sabina, "	" "	" "	1

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
1006	Grauman Dache, żona przemysłowca	z Katny	pod Turkiem	1
1007	Trunk Beila, „ „ z służącą	„ „	„ „	2
1008	Rosenstoch Debora, „ „	z Warszawy	„ „	1
1009	Fluhr Chaskel, przemysłowiec	z Tarnowa	„ „	1
1010	Karnkowska Teodora, właścicielka dóbr, z córką	z Królestwa Polskiego	„ Trzema Różami	2
1011	Z Odyńców (Chomentowska Teresa, żona lekarza, z córkami i sł.	z Warszawy	„ Kosynierem	6
1012	Romerowa Felicya, właścicielka dóbr	z Markowca	„ „	1
1013	Br. Waldów Helena, „ „	z Królestwa Polskiego	„ Morskiem Okiem	1
1014	Młocka Marya, „ „ z córka i bona	„ „	„ „	3
1015	Samborska Helena, nauczycielka	z Hawłowie	pod Węgierską koroną	1
1016	Br. Hagen, właścicielka dóbr, z służącą	z Wielkich Ocz (Galicya)	„ Litwinką	2
1017	Micewska, właścicielka dóbr, z familią i służącą	z Krechowa	„ „	3
1018	Jaćmierska Karolina, buchalterka	ze Lwowa	„ Cisem	1
1019	Zionowa Franciszka, żona adwokata	„ „	„ „	1
1020	Herterówna Augusta, „ „	„ „	„ „	1
1021	Jundziłł Stanisław, właściciel dóbr	z Litwy	„ Wisła	1
1022	Rożulska Wanda, żona artysty, z towarzyszką	z Warszawy	pod Góralem	2
1023	Geyer Ewelina, żona kupca, z dziećmi	„ „	„ „	3
1024	Zochowska Natalia, żona budowniczego, z córkami	„ „	„ „	3
1025	Kamieńska Bronisława, żona inżyniera, z siostrą	„ „	„ „	2
1026	Leichtag Franciszka, wyrobnica	z Krakowa	u Keila	1
1027	Aschheim Regina, „ „	z Pilzna	„ „	1
1028	Berman Schewa, „ „	z Apt	„ „	1
1029	Reich Gittla, „ „	z Sokołowa	pod Koleją państw.	1
1030	Klein Süskind, kramarka	z Galicyi	„ „	1
1031	Skowroński Aleksander, sędzia śledczy	z Królestwa Polskiego	w Domu Zdrojowym	1
1032	Walewski Karol, technik	z Krakowa	pod Zamkiem Nr. 5	1
1033	Kornecki Józef, kupiec, z córką	z Warszawy	„ Koroną Nr. 6	2
1034	Gostyńska Władysława, nauczycielka	ze Lwowa	w Domu zdroj. Nr. 10	1
1035	Prądyński Maciej, właściciel dóbr, z żoną	z Poznania	w Łazienkach mineral.	2
1036	Tomaszkiewiczówna Zofia, córka dra medycyny	„ „	„ „	1
1037	Ritter von Horn Karol, emerytowany c. k. kapitan	z Krakowa	pod Trąbką Nr. 9	1
1038	Kretschmer Gustaw, kapitan	z Wrocławia	„ Zamkiem Nr. 3	1
1039	Roszkowska Zofia, właścicielka zakładu freblowskiego, z córką	z Warszawy	„ „ „ 12	2
1040	Cichocka Marya, właścicielka dóbr, z familią	z Podola rosyjskiego	„ „ „ 17	3
1041	Stummer Edward, radca sądu	z Warszawy	„ Trąbką Nr. 11	1
1042	Duminowa Jadwiga, dyrektorka szkoły fortepian.	ze Lwowa	„ Szwajcarem Nr. 10	1
1043	Ingarden Witosława, żona inżyniera, z córkami i służącą	z Krakowa	u Maszynisty	4
1044	Kwietniewicz Józef, aptekarz	z Koźienic (Kr. Pol.)	w Domu zdroj. Nr. 3	1
1045	Engeström Edmund, c. k. kadet II pułku ułanów	z Krakowa	„ „ „ Nr. 17	1
1046	Woroszkiewiczowa Józefa, żona inżyniera kolejowego	z Przemyśla	„ „ „ Nr. 22	1
1047	Rorzyński Piotr, dyrektor zakładów fabrycznych, z żoną	z Królestwa Polskiego	w Willi ułana	2
1048	Lewicka Emilia, żona gr. kat. księdza	z Werwiora (Kołomyja)	„ „ „	1
1049	Fern Anna, żona listonosza	z Przemyśla	u Krajniaka	1
1050	Fern Józef, słuchacz praw	„ „	„ „	1
1051	Leiner Salka, wyrobnica, z towarzyszkami	z Królestwa Polskiego	u Szächtera	3
1052	Bosowska Franciszka, żona urzędnika, z synem	z Warszawy	pod Rybą	2
1053	Welcer Regina, obywatelka, z siostrą	z Lipin	„ „	2
1054	Mach Fr., właściciel realności, z córkami	z Weinbergu	w Zakładzie dyetet.	3
1055	Suligowski Adolf, adwokat	z Warszawy	„ „	1
1056	Mroczkowska Ksawera, wdowa po doktorze medycyny	ze Stanisławowa	„ „	1
1057	Cezarkówna Helena, obywatelka	„ „	„ „	1
1058	Marrené Walerya, literatka	z Warszawy	„ „	1
1059	Morawska Zuzanna, nauczycielka	„ „	„ „	1
1060	Żuk Skarszewski Adam, właściciel dóbr	z Zagajowa (Król. Pol.)	„ „	1
1061	Tahler Pepi, kupcowa	z Drohobycza	pod Ptazkiem	1
1062	Reiss Salamon, buchalter	„ „	„ „	1
1063	Otto Helena, wdowa po pastozie, z dziećmi	z Warszawy	pod Złotą bramą	4
1064	Kopff Juliusz, inżynier, z żoną	„ „	„ „	2
1065	Hulanicka Wilhelmina, żona właściciela dóbr, z córką	z Czajkówki (Kr. Pol.)	„ „	2
1066	Godzonen Wincenya, prywatna	ze Lwowa	„ „	1
1067	Smidowicz Matylda, żona urzędnika kolejowego	„ „	„ „	1
1068	Bukowski Jan, uczeń gimnazjalny, z bratem	z Nowego Sącza	„ Krakusem	2
1069	Dr. Winkler Samuel, adwokat	z Krakowa	„ „	1
1070	Goldwasser Rozalia, żona kupca	„ „	„ „	1
1071	Hochstim Salomea, żona bankiera	„ „	„ „	1
1072	Deiches Elżbieta, żona kupca	„ „	„ „	1
1073	Lubin Malka, wyrobnica	z Kańczugi	u Rottenberga	1
1074	Horowitz Joehwet, wyrobnik	„ „	„ „	1
1075	Horowitz Elias, wyrobnik	„ „	„ „	1

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
1076	Münz Berl, wyrobnik, z synem	z Borysławia	u Keila	1
1077	Kreisberg Fanny, żona kupca	z Drohobycza	pod Opatrznością	1
1078	Korman Fanny, żona buchaltera	ze Lwowa	" "	1
1079	Wohlman Salomea, żona buchaltera	" "	" "	1
1080	Glatstern Rozalia, żona kupca	z Warszawy	" "	1
1081	Futtern Nauma, " "	" "	" "	1
1082	Hejtler Sane, handlarz, z żoną	" "	" "	2
1083	Trockenbeim Feiga, handlarz, z córką	" "	" "	2
1084	Rzędowski Aron, obywatel	z Działoszyce (Król. Pol.)	" "	1
1085	Ader Michał, właściciel dóbr	z Jazowska p. N. Sącz	" Trzema Różami	1
1086	Górski Władysław, właściciel dóbr	z Rozwienicy (Galicya)	" " "	1
1087	Hoch Zofia, obywatelka, z córkami	z Warszawy	" Zegarem	3
1088	Kübel Marya, prywatna	ze Lwowa	" "	1
1089	Bejz Wiktorya, obywatelka, z córką	z Warszawy	" "	2
1090	Szczuplińska Walerya, obywatelka	" "	" "	1
1091	Kohn Mincia, przy rodzicach	z Głogowa p. Rzeszów	u Rabina	1
1092	Markus Debora, wyrobnicza	z Dunajowa p. Przemyśl	" "	1
1093	Halper Rachela, przy rodzicach	ze Stryja	" "	1
1094	Eiberschütz Salamon, wyrobnik, z żoną	z Brodów	u Sternglanza	2
1095	Cweier Baruch, przy rodzicach, z żoną	z Warszawy	" "	2
1096	Drimer Nuna, rolnik	z Tłumacza	" "	1
1097	Reichmann Betti, kupcowa z córką	z Piotrkowa (Kr. Pol.)	" "	2
1098	Bienenstock Rozalia, żona fabrykanta szwarcu	z Tarnowa	" "	1
1099	Merin Tobiasz, kupiec	z Załosic (Rosya)	pod Kanarkiem	1
1100	Pottok Hersch, " "	z Bendzina (Król. Pol.)	" "	1
1101	Auerbach Rozalia, kupcowa	ze Lwowa	" "	1
1102	Freilich Rebeka, kupcowa, z synem	z Drohobycza	" "	2
1103	Karski Zygmunt, oficer marynarki	z Warszawy	" Zamkiem Nr. 3	1
1104	Schrutek Karol, c. k. leśniczy	ze Lwowa	w Domu zdroj. Nr. 29	1
1105	Deleberg Adolf, dzierżawca dóbr	z Sadowy (Rosya)	pod Koroną Nr. 4	1
1106	Bielicka Klementyna, obywatelka	z Warszawy	" " " 5	1
1107	Lesisz Sabina, " "	" "	w Domu zdroj. Nr. 27	1
1108	Knop Chana, wyrobnicza	z Ustrzyk	u Nadla	1
1109	Ryner Mindla, " "	z Mielca	" "	1
1110	Schindel Małka, " "	z Bolechowa	" "	1
1111	Rosenbaum Blima, " "	" "	" "	1
1112	Elster Reizla, " "	z Dembicy	" "	1
1113	Klink Albertyna, właścicielka sklepu, z kuzynką	z Warszawy	pod Litwinką	2
1114	Wojciechowska Amalia, właścicielka dóbr, z synem i służącą	z Dąbrowy	" "	3
1115	Schneider Józef, konespista rządu krajowego	z Serajewa	" Jarząbkim	1
1116	Kryszewski Roman, lekarz-dentysta	z W. Ks. Poznańskiego	w Willi ulana	1
1117	Janczewska Elwira, wdowa po inżynierze, z córkami	z Warszawy	" "	3
1118	Steinhaus Ewelina, obywatelka, z dziećmi i służącą	z Jasła	pod Białą różą	4
1119	Godzik Józefa, żona handlarza, z służącą	z Krakowa	u Nowaka	2
1120	Goldstein Efraim, prywatny	z Olkuszy	u Luftglasa	1
1121	Maszler Mina, kupcowa	z Grybowa	" "	1
1122	Kurz Jetti, prywatna	z Oświęcimia	" "	1
1123	Barber Pepi, kupcowa	z Wadowie	" "	1
1124	Menasze Leni, " "	z Zatora	" "	1
1125	Szuster Feiga, krawcowa	ze Stryja	" "	1
1126	Żukotyński Feliks, rolnik, z żoną i synem	z Przewrocia (Rosya)	w Szkole	3
1127	Reibschaid Regina, żona kupca, z córkami i służącą	ze Lwowa	pod Kurkiem strzel.	4
1128	Bartelmus Ludwik, nadinżynier kolei państw., z rodziną i służącą	z Krakowa	" " "	5
1129	Lieberman Mindla, prywatna	z Drohobycza	" Kanarkiem	1
1130	Glücksman Chania, nauczycielka	z Przemyśla	" "	1
1131	Grabowska Anna, obywatelka	z Królestwa Polskiego	" Kościuszką	1
1132	Stepińska Stefania, " "	" "	" "	1
1133	Micewska Jadwiga, właścicielka dóbr, z synem	z Galicyi	" Wisłą	2
1134	Skorupczanka Marya, z służącą	z Kreczowa (Galicya)	" "	2
1135	Halper Maryem, wyrobnicza	z Ulanowa	u Szanzerowej	1
1136	Keslowitz Chaja, " "	z Krakowa	" "	1
1137	Sergenheimer Estera, " "	z Ulanowa	" "	1
1138	Laufer Maryem, " "	z Brodów	" "	1
1139	Pankiewicz Marya, artystka dramatyczna, z służącą	ze Lwowa	pod Bocianem	2
1140	Sztejryn Lea, wyrobnicza	z Tarnowa	u Brauna	1
1141	Poch Ozyasz, handlarz	ze Lwowa	" "	1
1142	Blumenstock Rachela, wyrobnicza	z Limanowy	pod Księżycem	1
1143	Soczek Marya, żona optyka, z córkami	z Krakowa	" Fotokiem	3
1144	Trzemeski Edward, fotograf, z służącą	ze Lwowa	w Atelierze fotogr.	4
1145	Konecka Ludwika, żona c. k. radcy sądu, z dziećmi i służącą	z Tarnowa	pod Zamkiem Nr. 3	4

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
1146	Schmitt Mieczysław, dyrektor teatru lwowskiego	ze Lwowa	pod Orłem Nr. 10	1
1147	Dr. Ostaszewski Barański, redaktor „Dziennika pol.“, z fam. i sł.	„	Koroną Nr. 3	5
1148	Skalski Zenon, kupiec	z Krakowa	pod Orłem	1
1149	Hönig Toni, kupcowa	z Nowego Sącza	„ Potokiem	1
1150	Znamięcka Teofila, właścicielka dóbr, z towarzyszkami	z Zembrzyce	„ Zamkiem Nr. 7	3
1151	Godlewska Paulina, obywatelka	z Klonowa (Król. Pol.)	„ Węgierską koroną	1
1152	Grzegorzewski Stanisław, właściciel dóbr, z siostrami	z Krasnobrzega (Kr. P.)	„ Akacyą	3
1153	Lemońska Emilia, żona emeryta	z Kiele (Król. Pol.)	„	1
1154	Kaniewska Marya, żona urzędnika kolejowego	z Bendzina (Król. Pol.)	„	1
1155	Humnicki Franciszek, właściciel dóbr	z Baczkuryn (Król. Pol.)	„	1
1156	Śliwicki Henryk, właściciel dóbr	z Warszawy	pod Trzema Różami	1
1157	Macewicz Konstanty, obywatel	z Glinik p. Jasło	„	1
1158	Finkel Anna, żona c. k. radcy sądowego	ze Lwowa	„	1
1159	Schneider Karol, kupiec	z Węgier	„	1
1160	Hr. Morstin Roman, właściciel dóbr	z Kobylnik (Król. Pol.)	pod Wisłą	1
1161	Hr. Skórzewski Włodzimierz, właściciel dóbr	z Rogon	pod Trzema Różami	1
1162	Hr. Fredro Stefan, właściciel dóbr	z Podlisek	„	1
1163	Fuchs Julian, kupiec	z Czeszochowy	„	1
1164	Nowacki Floryan, obywatel	z Podgórze	„	1
1165	Stern Katti, szwaczka	z Kurczyna	„ Księżyceem	1
1166	Deresiewicz Marya, wyrobnica	z Limanowy	„	1
1167	Holländer Małka, przy rodzicach	z Trzebini	„	1
1168	Schrenzel Henryka, żona kupca, z synem	ze Lwowa	w Alfredówce	2
1169	Glücksman Gustawa, z córką	z Łodzi (Król. Polskie)	„	2
1170	Unger Simche, kupiec	z Radzichowa	pod Gołębiami	1
1171	Weinles Małka, żona kupca	„	„	1
1172	Lielewnan Brane, nauczycielka	z Oryna	„	1
1173	Dąbkowska Florentyna, wdowa po obywatelu, z córką	z Warszawy	„ Kościuszką	2
1174	Halmann Malcia, kramarka	z Chrzanowa	u Hujniaka	1
1175	Serke Tauba, kramarka	z Sosnowca	„	1
1176	Merger Rozalia, restauratorka, z córkami	ze Lwowa	pod Opatrznością	3
1177	Kwadrat Anna, żona kupca	z Bochni	„	1
1178	Sternberg Józef, doktorand medycyny, z żoną	z Krakowa	„	2
1179	Manden Fanny, prywatna, z synem	„	„	2
1180	Liechtig Marya, żona kupca	„	„	1
1181	Spiro Amalia, kupcowa	„	„	1
1182	Schamroth Ernestyna, kupcowa	„	„	1
1183	Brand Anna, żona urzędnika gminy izr.	ze Lwowa	„	1
1184	Skawska Marya, żona c. k. inżyniera powiatowego, z dziećmi	z Tarnowa	w Willi Białego Orła	3
1185	Immerglück Regina, kupcowa	z Krakowa	pod Kanarkiem	1
1186	Ks. Czechowicz Konstanty, kanonik gr. kat. kapituły, z siostrą	z Przemyśla	„ Góralem	2
1187	Wahl Maciej, radca kollegialny, z żoną	z Król. Pol.	„	2
1188	Przybylska Zofia, żona urzędnika, z synem i siostrą	z Warszawy	„ Złotą bramą	3
1189	Sułkońska Helena, żona urzędnika, z córką	„	„	2
1190	Różańska Michalina, obywatelka, z służącą	z W. Ks. Poznańskiego	„	2
1191	Bombach Anna, żona fabrykanta, z córką	ze Lwowa	„ Zegarem	2
1192	Singer Eugenia, żona urzędnika kol.	z Czudyna (Bukowina)	„	1
1193	Fischmann Pese, żona kupca	z Królestwa Polskiego	„ Tygrysem	1
1194	Kanner Ruchla, żona wyrobnika	z Niedźwiadowa p. Pilzno	„	1
1195	Lurie Henriette, wdowa po kupcu, z córką	z Brzeżan	„	2
1196	Grossmann Salomea, córka kramarza, z matką	z Przemyśla	„ Koleją	2
1197	Friedmann Arje, kupiec, z żoną	„	„	2
1198	Klausner Sara, żona szynkarza	z Gorlic	„	1
1199	Weinberger Reisel, żona szynkarza	„	„	1
1200	Nebenzahl Edward, koneypient prywatny, z matką	„	„	2
1201	Scharf Sali, żona właściciela browaru	z Dobromila	„	1
1202	Eisenstein Sara, żona kupca	z Śniatyna	„	1
1203	Rosenblum Sara, żona kramarza	z Krakowa	„	1
1204	Blitz Charlotte, „	„	„	1
1205	Horowitz Sali, prywatna	z Węgier	„ Tygrysem	1
1206	Schänkel Scheindla, żona kupca	z Mościsk	„ Koleją	1
1207	Landy Betti, żona kupca	z Stanisławowa	„	1
1208	Dittersdorf Luise, żona feldwebla	z Borszczowa	„	1
1209	Weit Roza, żona kramarza	ze Lwowa	„ 3 Koronami	1
1210	Landau Scheindla, prywatna	z Brzeżan	„	1
1211	Stein Freide, żona trafikanta	z Chodzowa	„	1
1212	Meschel Chaje, żona kupca	z Pińska	„	1
1213	Ks. Bratkowski Stefan, jezuita	ze Lwowa	„ Białą Różą	1
1214	Zitronenbaum Dine Liebe, wyrobnica	z Żmigroda	u Zimmetbaumowej	1
1215	Galizer Marya, żona kupca	z Bochni	pod Pagatem	1

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
1216	Schlosser Antonia, żona kupca	z Bochni	pod Pagatem	1
1217	Stengel Karolina, obywatelka, z wnukiem	z Nowego Sącza	" "	2
1218	Aleksandrowa Luiza, obywatelka	" "	" "	1
1219	Lando Jadwiga, żona urzędnika	z Poreby wielkiej	" "	1
1220	Reich Marya, obywatelka, z córką	z Warszawy	" "	2
1221	Bagniewska Zofia, córka inżyniera	" "	" "	1
1222	Prussak Helena, kupcowa, z córką	z Łodzi (Król. Pol.)	" "	2
1223	Schmal Regina, żona przemysłowca, z dziećmi i służącą	z Wiednia	" Matką Boską	4
1224	Siegel Roza, wdowa po właścicielu dóbr, z dzieckiem i służącą	z Krakowa	" "	3
1225	Matlas Karol, obywatel	ze Lwowa	w Willi Bronisławy	1
1226	Sydon Marya, żona kupca, z córkami	" "	" "	3
1227	Wilkoszewska Marya, żona fotografa, z synem	z Łodzi (Król. Pol.)	" "	2
1228	Nagórska Prakseda, żona inżyniera, z córką	z Lubienia	pod Szezerbcem	2
1229	Barowa Helena, obywatelka, z dziećmi i siostrą	z Jarosławia	" "	4
1230	Harlender Anna, żona kupca	z Wojnicza	" "	1
1231	Wajdowiec Franciszka, żona kupca	z Wiednia	" "	1
1232	Malezanowski Wojciech, lekarz, z rodziną	z Lublina	" Rybą	3
1233	Schiff Sara, właścicielka dóbr	z Stryja	" Opatrznością	1
1234	Etinger Estella, żona kupca	z Odessy	" "	1
1235	Horowitz Ozyasz, rabin, z służbą	z Tarnobrzega	u Brauna	4
1236	Syrek Stanisław, kuśnierz, z rodziną	z Myślenic	.. Zwiera	4
1237	Waizer Chaje, wyrobnicza, z służącą	z Dukli	.. Brauna	1
1238	Epstein Zofia, żona kupca, z córką	ze Lwowa	w Alfredówce	2
1239	Ochocka Marya, obywatelka, z towarzyszką	z Kosowa	pod Wisłą	2
1240	Kwaśniewska Julia, żona kupca	z Warszawy	pod Kosynierem	1
1241	Czerkowska Natalia, żona kupca	" "	" "	1
1242	Cybulska Stanisława, " "	" "	" "	1
1243	Bueh Bronisława, " " z dzieckiem	" "	" "	2
1244	Saczyńska Marya, żona urzędnika	z Galicyi	" Gwiazdą	1
1245	Lapków Anna, córka właściciela realności	ze Lwowa	" "	1
1246	Lurie Teofila, żona kupca, z córką	z Zamościa (Król. Pol.)	" "	1
1247	Stokowski Włodzimierz, urzędnik, z rodziną	z Królestwa Polskiego	" "	4
1248	Kościelecka Paulina, żona oficynałki kasy kr., z ciotką	ze Lwowa	" "	2
1249	Jawornicki Marceł, dyrektor kasy oszczędności	z Krakowa	.. Trąbką Nr. 13	1
Razem rodzin 294 osób 465				
Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin 48 osób 72				
Suma poprzedniej listy rodzin 1141 osób 1883				
Ogólna ilość od 15 Maja do 14 Lipca 1890 r. rodzin 1483, osób 2420.				

Treść numeru: Kalendarz. — Zakład zdrojowo-kąpielowy w Krynicy, skreślił dr. Leon Kopff, lekarz rządowy tegoż Zakładu (ciąg dalszy). — Krótki rys z ubiegłego sezonu kąpielowego w Zakładzie zdrojowo-kąpielowym w Rymanowie. — Korespondencyja „Krynicy“. — Drobne wiadomości. — Drobnotki humorystyczne. — Wiadomości urzędowe c. k. Zarządu zdrojowego w Krynicy. — Spostrzeżenia stacyi meteorologicznej c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy od 8 do 14 Lipca 1890. — VIII. Lista gości zdrojowych w Krynicy, przybyłych od dnia 8 do 14 Lipca 1890. — Ogłoszenia.

Apteka „pod Koroną“ 4 5

J. TRAUZYŃSKIEGO W KRAKOWIE

poleca:

Puder nader delikatny, znakomicie przylegający do ciała, nie zawiera składników szkodliwych. — Biały, różowy i cielisty dla blondynek — kremowy dla szatynek lub brunetek. — Pudełko 30 ct., 50 ct. i 1 złr.

Regenerateur jest niezrównanym środkiem, przywraca bowiem siwym lub spłowiałym włosom barwę pierwotną, wzmacnia także, nadaje tymże nadzwyczajną miękkość i połysk, nadto niszczy łupież. — Przed użyciem nie trzeba włosów myć w sodzie lub mydle. — Płyn ten nie brudzi skóry ani bielizny. — Butelka 1 złr., 50 ct. i 3 złr.

Pasta piękności usuwa zmarszczki, piegę, plamy wątrobiane, słowem, nadaje cerze nadzwyczajną delikatność i świeżość. — Słoik 85 ct.

Essencyja tanno-łopianowa zapobiega wypadaniu włosów, tworzeniu się łupieżu, świada, grzybków etc. — Cena 80 ct.

Mydło ziołowe nadaje jeszcze nadzwyczajną delikatność, usuwa trądziki i inne wyrzuty skórne. — Cena 25 ct.

Główny skład specyfików francuskich. — Cenniki i broszurki przesyła się darmo i opłatnie.

Krynicky Wyciąg (Ekstrakt) z igliwia świerkowego

na kąpiele — przez Wys. c. k. Ministerstwo dla handlu i przemysłu listem pochwalnym, i na Wystawie rolnej Szląskiej w Cieszynie medalem odznaczony. — Doświadczenia, jakie od lat kilku w Zakładzie zdrojowym w Krynicy przez licznych i znakomych lekarzy z pomienionym lekiem robiono, dostatecznie udowodniły, że tenże środek w rozlicznych cierpieniach da się z świetnymi skutkami zastosować, a mianowicie: 1) w bezgorączkowych postaciach zółzów, 2) w steżałości i obrzęknięciu stawów, 3) przeciw gościecowi i dnie (artrytyzm) długotrwałej, 4) w wszelkich cierpieniach nerwowych, które z osłabienia pochodzą, 5) dla dzieci wątłej budowy ciała, a mianowicie chorobą angielską dotkniętych, 6) dla kobiet w skąbościach macicznych, w formie nasiadowych kąpiele, 7) w niektórych cierpieniach skóry, jak liszaj, łupież itp. 8) w zastarzałych ranach, z których wydziela się uporeczywie ropa cuchnąca.

Wyrób uskutecznia się w pracowni farmaceutycznej H. Nitribitta w Krynicy. — Składy: dla Warszawy u pp. aptekarzy: Dra Teodora Heinricha, H. Kucharzewskiego, Karola Lilpopy, Leonarda Ziemińskiego; dla Kijowa w aptece p. Gustawa Seidla; dla Krakowa u p. J. Wentzla; dla Lwowa u p. Schubuta; dla Wiednia u p. Henryka Mattoniego. 10



IWONICZ

Zakład zdrojowo-kąpielowy w Galicyi (stacya kolei Transwersalnej)

Szczawy alkaliczno-słone, jod i brom zawierające,

skuteczne w chorobach skrofulicznych i ich złośliwych następstwach, w chorobach skórnych, syfilitycznych, reumatyzmie, nieżytych błon śluzowych, zapaleniach stawów i okostnej, oraz w rozlicznych chorobach kobiecych.

Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwiowe, tuszowe i rzeczne.

Mleko, Zentyca, Inhalatorium. Znakomita stacya klimatyczno-lecznicza.

Pora kąpielowa podzielona na trzy sezony od 20^{go} Maja do 30^{go} Września.

Mieszkania w pierwszym i ostatnim sezonie o 1/3 część tańsze.

Rady lekarskiej udziela **Dr. Klemens Dębicki**, b. asystent kliniki Uniw. Jagiell., lekarz zakładowy.

Prospekta rozseła opłatnie Dyrekcyja.

11 12

„Austria“ PAPIERKI SYNAPIZMOWE

silniej działające aniżeli Rigollot

polecone przez krakowskie Towarzystwo Lekarskie.

Do nabycia wszędzie w wszystkich aptekach w kraju i za granicą.

Düsseldorf Fabryka Kraków.

9 9

GŁÓWNA RZĄDOWA RESTAURACYJA I CUKIERNIA STANISŁAWA DIENSTLA

w „Dworcu Zdrojowym“ w Krynicy

poleca po najtańszych cenach Wina kuracyjne: **Hiszpańskie** (Old Madeira, Sherry, Malaga i t. d.) **Tokajskie** stare (z r. 1848, 1860 i 1869), **Francuskie** białe i czerwone. **Cognac** kuracyjny z pierwszorzędných firm francuskich. **Miód praśny** kuracyjny. Pierniki higieniczne własnego wyrobu. Nadto w parku na placu zabaw **MŁECZARNIĘ WZOROWĄ** w celach leczniczych; Chleb Grahama, Kakao Van Houtena i t. d. i t. d.

5 12

FOTOGRAF

EDWARD TRZEMESKI

ze Lwowa

zachęcony powodzeniem zeszłorocznem, zjeżdża i w tym roku do KRYNICY i otwiera z dniem 1 Lipca

PRACOWNIĘ FOTOGRAFICZNA

naprzeciw Łazienek mineralnych.

Idąc zawsze za postępem, wprowadza zupełnie nowe fotografie, i w tym celu zaopatruje się w najnowsze aparata i urządzenia fotograficzne.

6 14

Wyszczególnione na wystawach:

1881 Kraków, dyplom pochwalny. — 1881 Przemyśl, medal zasługi.

1882 Tryeść, medal. — 1883 Amsterdam.

1883 Nizza, medal srebrny. — 1886 Czerniowce, dyplom honorowy

1887 Kraków, medal rządowy srebrny

Morszyńska sól bromowa do kąpeli

przez wszystkie powagi lekarskie uznany i używany środek przeciw: wszystkim formom żolży, wycpocinom kostnym stawowym i błon surowiczych, zapaleniom i stwardnieniom przewłocznym, włókniakom i nowotworom dobrotniowym itp.

W paczkach oryginalnych kilogramowych.

Morszyńska sól gorzka

ZE ZDROJU BONIFACEGO

najlepszy środek przeczyszczający, przewyższający w swej skuteczności sól karlsbadzką. a o połowę tańszy.

W słoikach 1/2 kilograma.

7 15

Do nabycia we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.

Zdrojowisko Morszyn jest własnością Towarzystwa lekarzy galicyjskich. Przetwory Morszynskie wyrabiane są pod kontrolą Komisji tegoż Towarzystwa i każda paczka i słoik zaopatrzone są pieczęcią jego. Czysty zysk wpływa do funduszu wdów i sierot po lekarzach.

KEFIR

zalecany przez Szan. PP. Lekarzy dla osób niedokrewnych, nerwowych, potrzebujących szybkiego odżywiania, zamawiać można przy „**Źródle Głównem**“ w Zentyczarni, na następujących warunkach: Zostawia się na flaszkę 50 cent. kaucyi. Zamawia się najmniej tygodniowo. Odbierając przy źródle, płaci się 2 zhr. 10 ct., z odstawa do domu 2 zhr. 24 ct. za 7 flaszek. Kto zamawia 10 flaszek odrazu, otrzymuje jedenastą bezpłatnie. Zamówienia przyjmuje się od godz. 11 rano do 1 w południe, lub od 5 do 6 popołudniu. — Kefir odbierać można w godzinach rannych od 6 do 8 i popołudniu od 3 do 5.

6 10

Stacja kolei	
MUSZYNA-KRYNICA:	
z Krakowa	5 godz.
z Lwowa	12 "
z Budapesztu	12 "

C. K. ZAKŁAD ZDROJOWY KRYNICA (w Galicyi)

APTEKA,
Pocztą i Telegraf
w miejscu.

najobfitsza szczawa żelazista.

Położenie górskie w Karpatach 590 metr. nad p. m. — Od stacji kolejowej godzina drogi, znakomicie utrzymanej.

Srodki lecznicze: Obok klimatycznych warunków, kąpiele mineralne żelaziste, nader bogate w gaz kwasu węglowego, ogrzewane metodą Schwarza (w roku 1889 wydano ich przeszło 31.000). — Kąpiele borowinowe. parą ogrzewane (w r. 1889 wydano ich 14.000). — Dotychczasowa ilość gabinetów w łazienkach mineralnych została pomnożoną, połowa gabinetów w łazienkach borowinowych ogrzewa się parą, dalej, piele wód Krynickiej i Słotwińskiej, żentyey, kefiru, gimnastyka w nowym na ten cel w parku urządzonym budynku i t. d.

Mieszkania: Przeszło 1400 pokoi z większym i mniejszym komfortem umeblowanych, z pościelą i usługą, po większej części zaopatrzonych w piece. „Hotel pod 3-ma różami“ i dom gościnny „pod Zamkiem“ służą do tymczasowego umieszczenia osób świeżo przybywających. — W Maju, Czerweu i Wrześniu ceny pomieszczeń jakoteż kąpeli są niższe.

Spacery: Wielki park świerkowy z wygodnymi ścieżkami, licznymi ławkami i miejscami do spoczynku i zabaw, rozliczne bliższe i dalsze spacerki po równi i po górach, wycieczki w uroczą dalszą i bliższą okolicę.

Zaspokojenie potrzeb i rozrywki: Kilka restauracyj, kilka mleczarni, dwie cukiernie, wspaniały dom zdrojowy z salami balowymi, restauracją, salą bilardową i dla gier, kregielnia, kasyno, dwie wypożyczalnie książek, teatr ze Lwowa, orkiestra zdrojowa A. Wrońskiego, dwóch fotografów, sklepy i rękodzielniczy wszelkiego rodzaju z głównych miast przybywający i t. d.

Prócz stale przez cały sezon ordynującego lekarza rządowego Dra **Kopffa**, praktykuje siedmiu lekarzy.

Frekwencya roczna wynosi przeszło 4000 osób.

11 18

W samem zdrojowisku znajduje się według najnowszych zasad umiejętności urządzony:

C. K. ZAKŁAD WODOLECZNICZY (HYDROPATYCZNY)

pod kierunkiem specjalisty Dra Ebersa.

W r. 1889 wykonano 20.000 procedur hydropatycznych. — Obecnie został c. k. zakład wodoleczniczy rozszerzony łazienkami I klasy i uzupełniony 5-ciu pokojami do czynności lekarskich.

Sezon otwarty **od 15 Maja do końca Września**. Na żądanie udziela wyjaśnień c. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

WODY MINERALNE KRYNICKIE

okazały się na podstawie długoletnich doświadczeń nader skutecznymi:

1. W niedokrewności u dzieci dotkniętych krzywicą kośćca (Rhachitis), tudzież zółzami (Serophulosis).
2. W przewlekłych niezżytach przewodu pokarmowego, połączonych z uporeczywą biegunką, tak często trudnych do usunięcia, zwłaszcza u dzieci wątłych.
3. W neurasthenii, — osłabieniu nerwowem, — połączenia wapna, obok soli żelazawych, wpływają znakomicie na ogólny stan chorego, jak to stwierdziło wielu nowszych neuropatologów.
4. W pomazaniach nocnych, nasieniotoku i t. p., jeżeli zboczeniom tym towarzyszy niedokrewność i rozdrażnienie nerwowe.
5. Przeciw Blednicy (Chlorosis) i Białaczce (Leukaemia) powszechnie znana jest znakomita działalność wody krynickiej ze źródła „Głównego“.
6. W niezżytach przewlekłych pęcherza i miedniczek nerkowych, w przewlekłym zapaleniu nerek, wody krynickie okazały się nader skutecznymi.
7. Woda ze źródła słotwińskiego (szczawa maguowo-żelazista, lekko rozwalniająca), znakomicie działa jako środek dyjetetyczny (podawana zamiast zwykłego napoju, z małym dodatkiem wina lub sarna) we wszystkich stanach niedokrewności i osłabienia, szczególnie w następstwie cierpienia narządu płciowego u kobiet.

11 18

Zamówienia na rozsetkę wód mineralnych krynickich przyjmuje C. K. ZARZĄD ZDROJOWY W KRYNICY.

ZEGIESTÓW

ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY i KLIMATYCZNY

położony w uroczej, górskiej dolinie, otwartej li tylko ku południowi, odznaczający się niezwykle czystym, górskim powietrzem.

Zród najsilniejszej szczawy żelazistej,

zalecany przez najznakomitszych lekarzy krajowych i zagranicznych. — Zakład posiada blisko 300 niedrogich i porządnie urządzonych mieszkań z uroczym widokiem na dolinę Popradu, dwie pierwszorzędne restauracje. — dwie piękne Sale balowe w Domu zdrojowym i Hotelu, kryty chodnik, czytelną czasopism, bibliotekę, muzykę miejscową, zebrania tygodniowe i wycieczki w uroczę okolicę.

Od trzech lat służą do użytku publicznego Nowe Łazienki,

z wszelkim komfortem, według zasad współczesnej balneotechniki urządzone. Kąpiele mineralne gazowe, silniejsze, niż w innych pokrewnych zakładach krajowych i zagranicznych, według ulepszonej metody Schwarza, kąpiele borowinowe, znakomite i nadzwyczaj skuteczne kąpiele w Popradzie, równające się kąpielom morskim.

Pora zdrojowa trwa od 1-go Czerwca do końca Września.

W Czerwie i Wrześniu mieszkania są tańsze o jedną trzecią część.

Lekarz ordynujący Dr. Kazimierz Zgórski. — Stacja kolei Tarnowsko-Leluchowskiej (przystanek), poczta i telegraf w Zakładzie. — Bliższych wyjaśnień udziela, zamówienia na wodę i mieszkania przyjmuje, oraz wszelkie interesa Zakładu załatwia

ZARZĄD. 4 4

ZAKOPANE

W zakładzie wodoleczniczym Dra Piaseckiego przybudowano do dworu leczniczego nowe łazienki z wzorowem urządzeniem. Pokoi mieszkalnych przeszło 50 z przyzwoitą umeblowaniem i pościelą. Wyżywienie gości obfite.

Środki lecznicze: 4 6
postępową hydroterapię, kąpiele słoneczne i parowe, leczniczą gimnastykę, mięsienie, elektroterapia, zawieszanie i hypnoza.

Na życzenie rodziców lub opiekunów przyjmuje właścicielka zakładu młode panienki pod swój dozór bezpośredni.